in. d. l. quicunq;. simpliciter dicit. q in pœnis alterna-  
tiuis semper electio est rei, siue verba diriguntur ad  
partem, siue ad iudicem, siue simpliciter, siue loqua-  
mur in corporalibus, siue in pecuniarijs, per. d. re-  
gulam generalem. l. quicunq;. & d. reg. in alternati-  
uis. Item, quia datur electio reo in summis. (Sed me-  
lius dixisset in pecuniarijs, per ea que. j. dicā) qua-  
rum obligationes favorabiles sunt; multo magis de-  
bet dari electio in pœnis, quæ sunt odiosæ, in quibus  
ea debet fieri interpretatio, quæ tendit in fauorem  
rei, vt. l. si pœnes. & l. interpretatione. ff. pen. Nō ob-  
l. si fugitiui. C. de ser. fug. quia secundum eum, loqui-  
tur in pœna mixta, in qua semper electio fit iudici;  
quia ad eum pertinet pœnarum afsimilatio. Item  
nō ob- l. tex. in. d. §. expilatores. quia ibi loquit in pœ-  
na arbitraria, in qua semper datur electio iudici, vt  
. ff. de pen. l. hodie. eandem etiā sniam videtur tenere  
ipse Bal. in repe. l. data opera. C. qui accusa. non pos-  
24 D. m. † in. d. c. a. crapula. j. de vit. & honest. cleri. tenet  
idem q Bar. in primis duobus mēbris; in vltimo ve-  
rò mēbro expresse tenet contra Bar. & Bal. licet non  
videret Bal. videlicet, q in dubio electio fit iudici,  
mouetur primo autoritate glo. & Doct. simpliciter  
tenentū, q electio fit iudici, p iura super? in prin.  
alleg. que loquitur impersonaliter; & tñ dat electio-  
nem iudici. Item, quia in dubio per iudicem  
imponenda est, & sic lex in dubio loquitur iudici.  
Item, quia † iudex debet videre quæ pœna sit magis  
expediens; & illam imponere, vt. d. c. qm frequēter.  
§. vt lit. non contest. 2. q. 5. c. prodest. & l. quid er-  
gō. §. pœna grauior. ff. de his qui no. infra. & ibi. Doct.  
Ego verò in hoc articulo clarius exordiendo mate-  
ria, † distinguo principaliter quatuor mēbra, q aut  
25 verba dirigunt ad partē, aut ad iudicem, aut nec ad  
partem, nec ad iudicem exempla collige, vt. §. dictū  
fuit in opin. Bar. Aut verba respectū vnus pœnæ al-  
ternatiuē debet referuntur ad partem, & alia refe-  
runtur ad iudicem, verbi gratia; si quis tale delictum  
cōmiserit, soluat centū, vel iudex amputet sibi ma-  
nū & c. Primo casu; subdistingue, q aut vtraq; pœna  
26 est pecuniaria, aut vtraq; pœna ē corporalis, aut vna  
corporalis, & alia pecuniaria. Primo casu; dic, q aut  
est talis alternatiua, in qua cōpetit electio, videlicet;  
si cadit affectio aliqua in ipsis pœnis, verbi gratia; si  
qs tale quid cōmiserit, soluat, aut mille, aut medietate  
honorū suorū; & hoc casu electio sit ipsius rei.  
Aut nō cadit affectio, vt est i nūmis, vt. l. nūmis. de in-  
lit. iuran. verbi gratia; si quis tale quid cōmiserit, sol-  
ua. 20. aut. 30. & tunc nulla est electio, sed quod mini-  
mum est debetur, per not. in. l. si ista stipulatus fue-  
& q not. Bal. in repe. l. 2. ff. de leg. 2. in secundo con-  
trario, vbi dicit, q vbi alternatiua non ponitur inter  
eligibilia, vt puta; in nūmis; in quibus non cadit  
affectio, et si quis soluit in maiore summā, non dicitur  
satisfecisse obligationi; nisi respectu minoris. Se-  
27 cundo casu, qn vtraq; est corporalis, † dic, q ad ipsū  
reum spectat electio; hoc tamen arbitror limitan-  
28 dum, † si vtraq; esset corporis afflictiua; non tñ esset  
aliqua continens mortem. Sed vbi vna esset corpo-  
ris afflictiua, alia verò mortis; vt puta, soluat pœnā su-  
stigationis, vel amissionis capitis; & tunc fortē licet  
ipse vellet eligere pœnam mortis, non tamen esset  
admit-

admittendus, per ea, quæ statim dicam in seq. mem-  
bro. Item arbitror limitandū, † si per electionem suā  
29 non eluderetur pœna; secus si eluderetur; verbi gra-  
tia, soluat, aut patiatur amputationē manus dextræ,  
aut sinistrae, & ipse non habens manum dextram, aut  
habet aridam, aut quam fortē magis expediat non  
habere, illam eligeret; & hoc casu dic, vt dicā in seq.  
30 membro. Tertio casu, qn † vna est corporalis, & alia  
pecuniaria; videlicet, aut soluat mille, aut pœnam ca-  
pitis; & isto casu dic, vt dixi in præced. q fortē non  
posset eligere pœnam mortis, ne videretur sui ipsius  
homicida. Facit tex. singularis in. l. aut damnū. ver.  
31 sed animaduerti. ff. de pen. vbi tex. vult, q † iudex mo-  
rituro non possit dare, vt eligat quam mortem velit  
facere; fortius ergō dicendum est, non omnino mori-  
turo, & illum tex. ad hoc singulariter allegat Bald.  
32 in. l. 1. C. quib. ad liber. procla. non tamē mortis; alia verò pecu-  
niaria, & tunc potest eligere quam vult. Quod for-  
tē limitandum est, vt etiam tetigi in præced. casu,  
quando per electionem suam pœna non eluderetur,  
vel annihilaretur; & potest figurari exemplum in  
manu arida amputanda, vt dixi; quia si vellet illam  
eligere, quæ arida est, non esset admittendus, arg. not.  
per Bal. in auth. sed nouo iure. C. de ser. fug. vbi dicit  
Cyn. quod qm imponitur pœna amputationis alicu-  
ius manus dextræ, scilicet, vel sinistrae, & illa sit ex to-  
to arida, q iudex debet amputare aliam viridem, p  
tex. in. c. sicut vrgeri. 1. q. 1. Ille tamen tex. probat cō-  
33 trarium, dicit enim, q licet manus arida sit sine san-  
guine; tñ verum est membrum; & arbitror Bal. ha-  
buisse hanc. q. a. Bar. Brix. in. d. c. sicut vrgeri. qui tex.  
vt dixi facit contra Bal. Nec ob- l. arg. Bal. quia satis  
dicitur delictum punitum, licet amputetur manus  
34 † arida; quia eius amputatio infert corporis defor-  
mitatem; & hanc sententiam contra Bal. tenet Ang.  
35 arg. l. 3. §. pē. ff. arbo. fur. cas. vbi probatur, q † appel-  
latione arboris continetur etiam arbor sicca, donec  
succidat a solo, & talis, quæ succia non dicitur ampli-  
us arbor, sed lignum. Saluarem tamen dictum Bald. si  
manus non solum esset arida, sed etiam esset talis,  
quam magis expediret non habere, quam habere;  
vt si esset cancrofa, & talis, quæ visu terrorem indu-  
ceret; adeo q ad saluandum reliquū corporis opus  
esset illam imputare; quia tunc arbitror, q non pos-  
set illius amputationem eligere, cum non cederet  
sibi ad pœnam, sed ad maximum commodum sani-  
tatis corporis. Maxime si commisisset delictum ea  
36 intentione, vt manus amputaretur, cum † quis nō de-  
beat, ex malitia sua, & ex delicto suo, cōmodum re-  
portare, vt. c. intelleximus. in si. §. de iudi. Quid autē  
37 iuris, † si non haberet illam manū? arbitror, q solū  
teneretur pœna pecuniaria, primo, quia si perit vnū  
ex alternatiuē debitis, reliquum est in obligatione.  
Secunda, quia, vt. §. dictum est, in casu nostro amo-  
38 do non cadit electio. Quid autem, † si statutum dice-  
ret, si quis tale quid commiserit soluat pœnam, aut  
amputationē manus dextræ, aut sinistrae, & talis nul-  
lam haberet manū? & hoc casu videtur dicendum,  
q cum non sit capax pœnæ, q non sit aliqua pœna  
puniendus, per not. in. c. si fortē. de elec. lib. 6. in ver.  
euidenter. Tu dic contrarium, per not. in. c. si com-  
promissarius. eo. tit. lib. 6. erit enim in arbitrio iudi-

cis aliam pœnam sibi imponere, probatur. 1. 2. q. 2. §.  
liberto. & per gl. 2. in ver. accusatus. in. c. nullus. §. de  
ser. nō ordi. & quod traditur in. c. de multa. §. de præ-  
ben. & c. ea noscitur. j. de sent. excom. & per not. per  
Bar. in auth. sed nouo iure. C. de ser. fug. & in. l. 2. C.  
vt intra cert. rem. cri. accus. termin. vt semel contingit  
Bononia; quia dum legeretur condemnatio damna-  
ti in abscisionem aurium, damnatus circūstantibus  
dicebat, e ci saranno delli aradegati. qui ductus ad  
locum iustitiæ repertus fuit sine auribus; deinde re-  
ductus ad officialem fuit furca suspensus, ex eo quia  
inuentus fuit, q aures fuerant sibi abscisæ pp secun-  
dum furtum, vt fuit confessus; & sic fuit ipse aradi-  
gatus, prout ipse prius dixerat. Secundo mēbro  
39 principali, quando † verba diriguntur ad iudicem,  
similiter distingue, q aut vtraq; pœna est pecuniaria;  
& tunc electio est iudicis, q procedit, siue loquamur  
in rebus, in quibus cadit affectio, siue in pecunia nu-  
merata, in qua non cadit affectio; est enim circa pecu-  
niam numeratam in hoc diuersa causa à membro  
præced. quia † in summis alternatiuē debitis electio  
40 est debitoris, secundum verba prolata; vt est regula-  
riter, quod minus est in obligatione, vt. §. dixi. secus  
qn ad creditorem pertineret electio; vt puta, dabo ti-  
bi. x. aut. xx. quod malueris; quia tunc. xx. sunt in ob-  
ligatione. Aut vtraq; pœna est corporalis, & si inter  
ipsas nō sit magna discrepantia, electio erit iudicis.  
Si verò magna discrepantia; puta, amissionis pedis,  
vel alterius membri, vel mortis; & tunc arbitror, q  
iudex non posset eligere maiorem pœnam; quia cū  
41 videatur esse in arbitrio suo, † debet ipse arbitrari in  
benigniore parte, vt. l. interpretatione. ff. de pen.  
& in reg. in pœnis. de reg. iur. lib. 6. Bal. in auth. sed  
nouo iure. C. de ser. fug. & si eligeret maiorem, pos-  
set appellari, vt. l. si qua pœna. & l. aliud. §. 1. ff. de ver-  
bo. sign. quod tamen arbitror limitandum, nisi causa  
cognita, id faceret ex aliqua iusta causa; vt puta, vt  
42 † multis crassantibus locus sit exemplo aliorum, per  
J. aut facta. §. nonnunquam. ff. de pœn. & quod tra-  
ditur in. l. quid ergō. §. pœna grauior. ff. de infami-  
bus. & l. si seuerior. C. eod. tit. Aut & tertio, vna est  
corporalis, & alia pecuniaria; & tunc si pecuniaria  
nō discrepat multum à corporali, potest iudex elige-  
re quam vult, licet dicatur, q † quælibet pœna corpo-  
ralis, sit maior quælibet pecuniaria, vt. l. in seruorū.  
§. fin. ff. de pœn. tamen posset esse tanta bonorum  
amissio, vt æquaretur corporali respectu qualita-  
tis personarum, vt ibi traditur. & ff. de excu. tuto. l. &  
propter litem. & Insti. eo. §. item propter litem. Si  
verò esset discrepantia; vt puta, condemnet in cen-  
tum, aut in amputationem manus; arbitror, q tunc  
deberet eligere pecuniariā, quod declara, & limita,  
43 vt dixi in præced. casu. Tertio casu principali, † quā-  
do verba simpliciter proferuntur, idem per omnia  
arbitror dicendum, quod dixi in præced. membro;  
licet Bar. distinguat, an vtraq; sit corporalis, vel vtra-  
q; pecuniaria. Moueor primo, per. l. si fugitiui. & q  
ibi tradit. C. de ser. fu. secūdo moueor, p tex. in. l. aut  
damnū. §. 2. ff. de pen. vbi tex. vult, q si imponatur  
pœna alternatiua furcarum, aut capitis, non debet  
iudex dare electionem reo. Tertio moueor; quia, vt  
dictum est, pœna in dubio imponenda est per iudi-  
cē, vt. c. conuastione. §. de resti. spol. 3. q. 2. c. si-  
Par. j. DD iij ne de

ue de, §. in hoc. & l. aliud. §. r. & l. si qua pena. ff. de ver. sig. & traditur hic in gl. in verb. potestatis. Quarto, & ultimo membro principali, quoniam una pena alternatiua refertur ad partem, alia ad iudicem; verbi gratia, soluat centum, vel iudex amputet sibi manum; & isto casu arbitror, quod siue vtraque esset pecuniaria, siue vtraque corporalis; aut vna pecuniaria, & alia corporalis, quod cum hic non cadat proprie electio; quia alternatiua tota non dirigitur ad vnum solum, quod debemus dicere, quod reo non soluente penam ad eum directam, succedat pena directa ad iudicem, vel maior pena, si maior alternatiua posita referatur ad partem; licet haec videretur simplex, & inepta loquutio, verbi gratia; si quis tale quid fecerit; soluat manus amputationem, aut iudex condemnet eum in centum; quia debemus a minore ad maiorem ascendere; unde talis alternatiua videtur esse quodammodo condicionalis, videlicet; si non soluerit centum, amputetur sibi manus, de qua materia vide Bal. in repet. l. data opera. C. qui accus. non pos. & hoc casu illo existente in mora soluendi, succedat obligatio corporalis, vel alia maior pena. Et not. quod si vna esset pecuniaria, puta; soluat centum, & alia corporalis; puta, vel iudex amputet sibi manum, habito respectu ad id quod euenire potest, de potius corporalis, quam pecuniaria; Vnde si stante statuto, quod vbi est pena pecuniaria reus possit relaxari, datis fideiussoribus; secus si esset corporalis; quia in casu praedicto, talis non videretur relaxandus, de quo vide Bal. in d. repet. l. data opera. col. 8. Sed vsque ad quantum tempus possit iste reus soluere penam, ut non dicatur in mora, vide Bar. in l. r. ff. de penu. leg. & traditur in l. item veniunt. §. si. ff. de peti. heredi. Bal. in d. l. quicunq; C. de fer. fu. Nota etiam circa praedicta, quod licet transierit tempus, intra quod ille damnatus debuerit soluere penam pecuniariam, & sic in eius defectum successit corporalis, quod tamen potest compelli per fideiussorem ad soluendum pecuniariam. Hoc tenet sing. Bar. in l. cum duobus. §. idem respondit. ff. pro socio & Ang. in repe. l. si in insulam. ff. de verb. oblig. in si. q. vbi dicit de facto ita consuluisse, per. d. §. idem respondit. Sed quare iuxta praedicta, quid si statutum diceret; puniatur tali pena, vel alia, quae iudicanti videbitur; vel simili, qualiter sit hoc intelligendum? Sol. dic. quod debet intelligi de simili pena specialiter expressa; & ideò si pena expressa in statuto esset pecuniaria, iudex non posset imponere corporalem virtute illius alternatiuae; quia non esset similis expressa. Idem eò conuerso dicendum; quia si in statuto exprimeretur pena corporalis, non posset imponi pecuniaria. Hoc singulariter probat tex. cum gl. in verbo, pena in. d. l. si fugitiui. & hoc idem tenet ibi Bald. sing. ad hoc propositum ponderans illam gl. pro quo adduco etiam quod dicit Bart. in l. r. in si. ff. si famil. furt. fecit. dic. & quod not. in. c. sedes. §. de rescrip. & quod not. D. m. in. c. facris. de sepul. & quod not. in. l. quida ff. de reb. dub. in quibus traditur, quod dicitio alius, est implicatiua antecedentis qualitatis; & idem dicit Ang. in. d. l. si fugitiui. si statutum diceret, puniatur in centum, vel plus, vel minus; prout iudici videbitur; nam per istud arbitrium non potest iudex alternare penam pecuniariam in corporalem; sed praedicta arbitror limitanda; nisi iudex hoc fecerit

causa cognita; nam, & video, quod vbi pena est determinata, potest iudex illam alterare causa cognita, ut. d. l. quid ergo. §. pena grauior. & ibi latissime p. Bal. in repe. ff. de infami. Bal. in l. hodie. ff. de pen. & d. l. etsi fenecior. ff. de infami. vide etiam quod not. 2. q. 3. §. notandum. & j. de rap. in. c. archiepiscopatu. Postremo circa praedicta not. quod si vna pena electa, non potest iudex, vel pars ad aliam transire, ut dicit D. m. in. c. 2. de coha. cle. & mulie. Bar. in l. r. ff. vi bo. rap. p. l. p. tor edixit. §. r. ff. de iniur. & praedicta not. p. petuo quia quotidiana. Quid autem si pro eodem delicto sint impositae diuersae penae, non tamen alternatiuae, cuius sit electio; & in vna p. aliam tollat, nolo insistere, vide Spec. i. tit. de cotum. §. nunc dicamus. ver. sed pone iudex. in si. gl. antep. n. & l. num. q. plura. ff. de priuat. delict. & Bal. in. d. l. data opera. vide Io. And. in. c. felicis. §. si. de pen. lib. 6. vbi ponit, quid si vna imponit per legem, alia p. canonem; & vide etiam glo. in. c. gaudemus. de diuor. per Hosti. i. c. de his. de accu. de offi. deleg. c. r. per gl. pen. in. c. si. de temp. ordi. & per glo. 49. dist. c. r. In quibus tradit, quod si vna pena est fori penitentialis, & alia iudicialis, de quo terigi. i. d. c. de his. §. de accu. vide Cyn. in. l. non dubium. in si. C. de legib. per glo. & Bar. in. l. sanctio legum. ff. de pen. Insti. de pen. teme. litig. in fin. Io. And. in addi. Spec. in rub. de furt. & Bar. in. l. r. ff. vi bono. rap. in qbus vide, quod si vna est legalis, & alia statutaria, dicam forte in. c. r. j. de pen. Habes igitur ex praedictis vnum intellectum ad tex. nostrum in si. fm glo. ut dicitio, aut, stet pro opposita hic iter diuersas penas, & stet proprie cum tribuat electionem iudici, alium tamen intellectum ponit hic Hosti. quem refert Io. And. fm quem cessat decisio gl. & altercatio praedicta, videlicet; ut intelligamus tex. quod faciens contra praedicta patitur periculum officij, & honoris; quoniam est talis, qui sit in officio, & honore constitutus. Si verò non esset talis, ut quia simplex laicus, tunc habet locum secundam partem alternatiuae; ut excommunicatur, & sic est locus electionis; sed primus intellectus glo. plus placet D. m. & mihi.

C A P. X.

S V M M A R I V M.

- 1. Praedicantes paganis, possunt recipere cibos ab eis.
2. Paganorum dapibus vesci non licet Christianis, & quare num. 6. & quandoq; sic. ut nu. 8.
3. Priuilegiati focii gaudet priuilegio focii; & ibi quomodo.
4. Praedicandi ad paganos, nec religiosi, nec alij clerici possunt ire sine licentia superioris; & quare. nu. 13. & nu. 19.
5. Praedicandi munus tantummodo idoneis concedendum.
7. Excoicati magis quam infideles vitandi; & quare num. 9.
9. Familiaritas maior in conuiujs, quam in colloquio contrahitur. Conuiuium la tauola e vna meza corda.
10. Conuiujs sacerdotum debet immisceri lectio sacrarum scripturarum; Et quare ibid.
11. Origenes nec somnum, nec cibum assumebat sine lectione.
12. Plinius patruus secundi, vbiq; locorum semper volebat sibi aliquid legi.
14. Praedicare est officium curae, quare non competit, curam non habentibus animarum.
15. Fratres mendicantes de iure non possunt praedicare, nisi ex priuilegio, prout & audire confessiones.

- 16. Praedicare infidelibus, an hodie absq; licentia superioris liceat.
17. Regulam strictiorem volens intrare satis est, quod petat, etsi non obtineat, licentiam a superiore.
18. Praedicandi munus, & transitus ad aliam religionem habent se tanquam excedentia, & excessa, & in quo ratione petende licentiae differant. nu. 19.

Quam sit.

Ponit duas indulgentias illorum, quod paganis praedicant secundam, ibi, in super. Nota primo, quod existentes apud paganos praedicandi causa, possunt recipere cibos ab eis, & eorum focii; & hoc ex speciali priuilegio concessio, ex quo inferitur, quod regulariter non licet vesci dapibus, quod ab infidelibus apponerent; cum hoc sit specialiter concessum, in contrarium tamen est ius commune, ut. l. r. in si. ff. ad munici. Facit. c. 2. §. de coniug. lep. & l. ex sola. C. de primipi. li. 12. Secundo inferitur, quod focius priuilegiatus gaudet priuilegio priuilegiati, vbi alias priuilegiatus principalis esset inutile; nisi ad focios extenderetur, quod vide Doct. in. c. licet. de priuilegiis lib. 6. Secundo not. quod religiosi, & alij clerici non possunt ire ad praedicandum, et infidelibus, sine licentia proprii prelati, & apostolica auctoritate, quibus obtentis possunt praedicare, et inuito prelati, in cuius diocesi praedicarent; & hoc vult tex. ibi dum dicit, absque contradictione qualibet. Vltimo not. quod officium praedicandi non est concedendum, nisi idoneis ad denuntiandam euangelicam veritatem. Glo. r. qrit, quod sint ista tria, & sol. dic. ut in ea. Gloss. 2. assignat rationem in principio, quod quare vti liceat cibis infidelium praedicationis causa, de munitur formati contrarij, & illud soluit. Et in fine format vnam questionem quod sit. In ead. ibi, exemplo Domini dicit, ut tradit Luca. c. 5. & fin. In ead. ibi, ad me fam. dic. & ibi et not. quare magis vitamus excoicatos, quam infideles. In ead. ibi, cibos nros. dic. ut tradit Deuteron. c. 14. In ead. ibi, sed hodie. dic. forte hoc contingit post Machometum. In ead. ibi, ait senatus. dic. vbi dicit, quod edictum de partibus caducis, intelligit, & de asse. Not. igitur gl. & exiuribus in ea allegatis, quod tunc plures sint infideles, qui non distinguunt cibos suos a cibis Christianorum, ut sunt Tartari, & Indi, quod tunc liceret Christianis vti cibis eorum. In ead. in fine. dic. glo. in. d. c. oes. 28. q. 1. reddit aliam rationem, quam sequitur hic Io. And. videlicet; quia maior familiaritas contrahitur in conuiuio, quam in colloquio. Item, quia facilius quis decipitur inter epulas, quam in simplici loquutione. 22. q. 4. c. vnusquisq; vñ est esse prouerbijs istorum officialium. Chela tauola e vna meza corda. Facit etiam ad praedicta. 44. dist. c. p. reuerentia. de cose. dist. 5. c. in oibus. in qbus traditur, quod in conuiuio sacerdotali lectio diuinarum scripturarum debet immisceri; quia per tale lectionem prohibentur fabulae ociosae, quae solent in huiusmodi mensis interponi; & quia per tale lectionem animae edificantur ad bonum, & fabulae non necessariae prohibentur, hinc not. Inquit diuus Hiero. ad Marcellinam, quod Origenes nec cibum sumebat, nec somnum inchoabat sine tali lectione; & vide aurea verba Plinij. 2. epist. 49. ad Seuerum, vbi ipse dicit de Plinio patruo suo, quod siue esset in praedio, siue in cena, siue tonderetur, siue balnearetur, semper sibi liber legebat; imò & si ambulabat, erat cum libro continuo; quoniam perire omne tempus arbitrabatur, quod studijs non impertiretur. Glo. pen. format

contrarium, & sol. dic. ut in ea. Glo. si. quare, quare sit necessarium petere, & obtinere licentiam praedicandi a suo prelato, & sol. In eadem, ibi, officio sibi commissio. dic. & ratio est, quia praedicare est officium curae; & ideò non competit illis, qui non habent curam animarum, ut dicit gl. not. in clem. 1. de regula. Vnde fratres mendicantes de iure praedicare non possunt, cum non habeant curam animarum; vt dicitur igitur officio praedicandi ex priuilegio speciali, & etiam audiunt confessiones, vt clem. dudum. de sepul. Sed quare iuxta praedicta, an hodie sit concessum a iure officium praedicandi infidelibus, absq; eo quod sit necessarium denuò petere licentiam Papae, pro rationem, quam ponit glo. 2. & dicit Io. And. quod Inno. dicebat etiam communicare paganis olim licuisse; hodie verò non; pro ratione, quam ponit glo. 2. sed mihi plus placet opinio Laud. In ea. ibi. c. duae dic. quod ille tex. facit pro. In ead. ibi. l. 2. dic. vbi dicitur, quod volenti intrare strictiorem regulam, sufficit petere licentiam a superiore; licet eam non obtineat; & sic facit in contrarium; & ideò litera glo. debet potius dicere, arg. contra; licet non habeat illud contra; sed pro sol. dicti contrarij dicit Gof. quod officium praedicandi, & professio, seu transitus ad aliam religionem, habent se, vt excedentia, & excessa; quia in primo sufficit petere licentiam, in secundo non sufficit nisi obtineatur. §. de sta. monac. c. q. Dei, & ratio est, quia in praedicatione subest periculum, ne corrumpat, vel inficiat proximum; vt probant iura praedicta, qui timor cessat in transeunte ad strictiorem regulam. In ead. gl. in si. dic. quod in. c. cum olim. ille ligabatur ex forma arbitrij solum ad petendum consilium, & non consensum; sed hic requiritur, quod obtineat consensum, vide Bar. late in repe. l. 2. §. si plures. ff. de exercito.

C A P. X I.

S V M M A R I V M.

- 1. Infidelium ad terras pro redimendis captiuus licet ire, dum modo eum iurent prius, quod nihil ad eos subsidij portabunt, vel mittent extra dictam causam redimendi captiuos, etiam post factam treugam. nu. 3. Sed an res prohibitas possit portare, pro redemptione captiuorum. sub nu. 8.
2. Pacis appellatione non venit treuga. nu. 8. & 17.
4. Redimi possunt Christiani etiam durante guerra ab infidelibus.
5. Per treugam non dicitur esse finitum bellum. Et quare prohibitus portare ad infideles tpe belli vetita, vtiq; & tempore treugae prohibeatur. ibid. nu. 14. Et quid sit treuga. nu. 16.
6. Mandans comprehenditur in dispositione personaliter loquente concernente actum, nedum faciens per se.
7. Mandans, an, & quando comprehendatur in statuto puniente facientem quid.
9. Captiuus pro redimendis, an solum non prohibitas, an verò, & prohibitas res possit quis ad infideles transportare opin. Imo. nu. 10. Io. And. nu. 11. Abb. nu. 12. Socin. nu. 14.
13. Compensatio vnde maius mali, quam boni resultat reprobat.
15. Ratibabitio etiam in penalibus retrotrahitur. Par. j. DD iij 19 In-

- 18 *Iurans non ire cum mercibus, nisi facta pace, si vadit facta treuga, an incidat in pœnam excommunicationis, & periurij.*  
 19 *Alternatiuorum est, vt alterum verificetur.*

**Significauit.** † Pro redimendis captiuis licet ire Alexandriam, seu ad partes infidelium; dummodo euntes prius iurent, quod nihil subsidij portabunt extra redemptionis causam; & portantes, vel mittentes merces prohibitas, etiã post factã treugã, sunt excommunicati; & † pacis appellatio non venit treuga. h. d. Tres sunt partes, secunda, ibi, illi quoq; tertia, ibi, ad vltimum. In tex. ibi, significauit, dic. i. significando quæsiuit, secundum lo. And. & in text. ibi, quomodo, dic, hoc est, vtrum hoc fieri possit aliquo modo, vel non; & sic bene sequitur responsio, arbitramur. Nota primo, quod † durante tempore guerræ inter nos, & infideles, nõ est licitum portare aliquas merces, ex quibus ipsi valeant consequi aliquod auxilium, vel commodum; vnde non solum prohibentur deferre merces prohibitas, de quib⁹ in. c. ita quorundam. s. eo. & in. c. ad liberandum. j. eo. sed etiam omnes alias merces, ex quibus infideles possent habere commodum, de quo dicam aliquid in gl. i. & clari⁹ in. c. seq. hoc tamen notabile limitatur in text. nisi portarent redemptionis causa; sed vtrum tunc possint portari merces prohibita, dicitur in glo. i. Secundo not. q. † licet redimere Christianos ab infidelibus etiam durante guerra; licet ex ipsa redemptione ipsi consequantur aliquod subsidium. Tertio not. ex secunda parte, q. † pœna imposita portantibus merces infidelibus tempore guerra, extenditur ex identitate rationis etiam ad tempus treugæ, pro quo facit; quia per treugam nõ dicuntur finire guerræ, vt in vers. seq. & sic habes, qd̄ † ius pœnale extenditur ex identitate rationis; sed potes dicere, q. communis fauor totius Christianitatis, & fidei, hoc operatur, vt dixi in. d. c. ita quorundam. in glo. 2. s. eod. Quarto not. quod † dispositio etiam personaliter loquens, concernens actum, comprehendit non solum facientem per se, sed etiam mandantem, & fieri facientem; licet cõstitutio sit pœnalis. Nam. c. ita quorundam. puniebat portantes, & subministrantes merces prohibitas. & c. & hic extendit etiam ad illos, qui per alios mittunt, vel subministrant; & potest esse ratio, fidei fauor, vt dixi in præced. not. Facit q. not. in. c. mulieres. s. de sent. excom. & quod not. 17. q. 4. c. si quis suadente. Vtrum autem hoc sit simpliciter verum, q. † statutum puniens facientem actum, extendatur ad mandantem, vide Bar. in. l. aut qui. ff. de vi aut clam. & l. denuntiasse. §. hæc verba. ff. de adult. Ego de hoc plenè dicã in. d. c. mulieres. Vltimo not. quod † appellatione pacis, non venit treuga; & ideò qui iurauit, vel promisit non ire, vel aliquid facere, nisi facta pace, non facit contra iuramentum, vel promissionem, si vadit tempore treugæ. Glof. i. in principio est literalis, deinde format vnam questionem, & sol. In eadem, ibi, ita quorundam. dic, secundum D. m. q. glo. ex hac allegatione videtur restringere tex. vt procedat solum in portante prohibitas merces; & videtur velle, q. licet quis portet tẽpore

guerræ alias merces, quã prohibitas non incurrat in pœnam excommunicationis. Sed aduerte; quia si iste fuit intellectus glo. videtur sibi ipsi contrariari; sequeretur enim, q. † redemptionis causa, liceret portare arma, & merces prohibitas, cuius contrarium dicit glo. nostra; sed dic, q. alius fuit intellectus glo. vnde dic, vt dixi. s. in primo not. & facit. c. seq. In si. glo. dic, idem tenet Goff. Inno. verò & Hosti. tenent contrarium, volentes, q. licitum sit deferre etiã merces prohibitas, pro redemptione captiuorum, arg. l. fancimus. C. de sacrosanc. eccle. & c. i. s. de pigno. vbi vasa, quæ aliàs regulariter prohibentur vendi, p. redimendis captiuis distrahi possunt. 12. q. 2. c. aurum. Facit vers. seq. ibi, causa lucrãdi. & loquitur de mercibus prohibitis; ergò à contrario possunt deferri merces prohibita redemptionis causa. Facit etiã, q. aliã merces portari possunt, dummodo non sit guerra, vt in. c. proximo. seq. prædicta tamen dicit vera Inno. † nisi quis venderet merces prohibitas in ipso articulo exercitij prælij; quia tunc viderentur contra Christianos vendere; quia tunc tenerentur pœna huius. c. aliàs secus. Nam licet per arma, & ligna causa redemptionis portata, Christiani possint offendi; non tamen est hoc directè contra Christianos. Io. And. dicit, † quod ante factum esset tenenda opinio glo. maximè, quia Sarraceni videntes has merces posse portari, hac de causa nolent reddere captiuos, nisi pro talibus mercibus prohibitis. Item Christiani volentes fraudem committere habent hoc velamen; quia semper dicerent hoc fecisse pro redimendis captiuis, & sic tenderet ad maximum præiudicium Christianitatis, post factũ vero, dicit, q. tenenda esset opi. Inno. & Hosti. quasi redemptionis necessitas, illos excuset à pœna, arg. c. cõsiliũ. s. de obser. ieiũ. xj. q. 3. c. quoniam. de sent. excom. c. inter. Facit etiam. c. verum. s. de iureiur. & cum hac opin. transit hic D. Ant. D. m. tenet indistinctè † opin. glo. vt non liceat tales merces prohibitas portare et redemptionis causa, nec excusetur talis etiam ex postfacto; quia ex tali delatione armorum Christiani venirent impugnandi; & ideò non debet tale consilium impendi ad malum committendum, propter bonum captiuationis. Talis enim † cõpensatio à iure reprobatur, vt. c. super eo. j. de vsu. & i. q. 1. non est putanda. & tex. cum glo. in. c. non magno. s. ne clerici, vel mona. vbi vide plures remissiones in glo. Mouet et per tex. s. eo. c. ita quorundã. vbi quo ad pœnam, & malitiam, equiparantur portantes tales merces prohibitas, & subministrantes corporaliter regimen, curam, vel gubernationem ad expugnandos Christianos, pro quo et facit glo. ibid. in ver. tempore pacis. & sic vtraq; opi. est satis sustentabilis. Concludit D. m. q. durante tempore guerræ habeat locũ opin. glo. tempore vero pacis, habeat locum opin. Io. And. & sic vtraq; opiniones sunt sustentabiles; tamen mihi videtur magis equa, & secura opin. glof. pro qua et adduco, quoniam † fauor publicus præferendus est priuato; vnde cum talis prohibitio respiciat publicum fauorẽ, & redemptioni respiciat priuatum; vñ q. etiam redemptionis causa nullo modo liceat. Glo. 2. opponit, & dupliciter soluit. Gl. in vers. excommunicationis. quærit de ratione, & sol. In eadem, ibi, non tamen pax. dic, idem dicit glo. penul. & si,

† si. In si. glo. dic, hæc glo. sentit clarè secundum D. meum, quod tempore pacis licitum sit deferre ad infideles, etiam merces prohibitas, Contrarium tamen tenet Inno. in. c. seq. & ibi dicam latius. posset tamen aliter intelligi, dum dicit de mercibus prohibitis; scilicet, tempore guerræ, & sic cõprehendantur et merces non prohibita tẽpore pacis. ¶ Gl. in vers. per nuncios. quærit de ratione, & solut. In si. gl. dic, de hac materia, vt dicam in. d. c. mulieres. & idẽ voluit Alanus hic, vt etiam incidere in excommunicationem, qui † haberet ratam delationem talium mercium; quia rati habitio retrotrahitur, vt. c. rati. de reg. iur. lib. 6. de quo latius tractatur in. c. cum quis. de senten. excom. mu. lib. 6. ego dicam in. d. c. mulieres. Glo. penul. quærit, quid sit treuga, & sol. & bene. 16 Est enim treuga securitas præstita personis, & reb⁹ ad tempus aliquod, bello nondum finito. Glo. si. quærit, an talis absoluat a periurio; & sol. In si. gl. dic, in contrarium tamen facit, tex. 24. q. 3. in. c. illi qui, vbi tex. vult, quod † pax quãdoq; appelletur treuga; sed dic, quod illud accipitur improprie. Not. igitur gl. ex qua habes vnum intellectum; videlicet, quod ille, qui † iurauit non ire cum mercibus, nisi facta pace; si vadit facta treuga incidit in pœnam excommunicationis, & periurij, vt dixi in. 3. notabili. Secundum intellectum ponit hic Io. And. & Doct. post eum; videlicet, quod ille iurauit non ire cum mercibus, nisi facta pace, vel treuga; si vadit tempore treugæ cum mercibus prohibitis; non est periurus; sed bene incidit in excommunicationem, ratio primi quare non sit periurus, est, quia ad † veritatem alternatiuæ, sufficit alteram partem adimplere, vt. l. plerunq; ff. de iure. dot. & l. si is qui ducenta. §. vtrum. ff. de reb. dub. Ratio secundi quare incidat in excommunicationem, est; quia manet causa prohibitionis. c. nostri. cum adhuc non sit facta pax. Pro hoc intellectu facit tex. noster in si. qui solum facit mentionem de excommunicatione; non autem de periurio; & hic intellectus colligitur ex illis verbis Papæ; dum dicit, conditio illa de pace, aut de treuga, vterq; intellectus tamen est bonus, & verus in se, & adaptabilis literæ.

C A P. X I I.

S V M M A R I V M.

- 1 *Sarracenis, qui tempore guerra subsidium præstant, vel cum eis commercium habent, excommunicati sunt.*  
 2 *Sarracenis quasuis merces, aut alio modo consilium durãte bello inter eosdem præstantes, excommunicati sunt. Et quid facta pace. & nu. 3. 5. 6. & 7.*  
 4 *Argumentum à contrario sensu non procedit, quando sequitur absonus intellectus, vel legum correctio, & quando respectu totius, & quando respectu partis, prout totum, & pars est.*  
 8 *Sarracenis tempore belli portantes prohibita; an duplici excommunicatione puniendi sint.*  
 9 *Pœna a diuersis constitutionibus si imponatur ipso facto, delinquens vtraq; tenetur.*  
 10 *Pœne diuersæ si pro vno delicto imponantur, non alterantur, an vna tollatur per aliam.*

- 11 *Excommunicatus ab homine, ab homine absoluenãus.*  
 12 *Papæ, ter in anno excommunicat portantes ad infideles, prohibita.*

Quod olim.

† Excommunicati sunt, qui cū Sarracenis tẽpore guerra cõmercium aliquod contrahunt, aut aliquod es eis in subsidium præstant. h. d. Primo, excommunicat. Secundo, hortatur illos, quibus scribit, ibi, vestræ igitur. Not. primo, ibi, mercimonium. & ibi, quocunq; alio ingenio. & ibi, aliqua rerum subsidia, quod † durante bello inter Christianos, & infideles non solum excommunicati sunt deferentes merces prohibitas, de quibus in. d. c. Ita quorundam. s. eod. & c. ad liberandam. j. eod. sed etiam quascunq; alias merces, & quicunq; alio modo consilium, vel auxilium præstiterunt, non solum si realiter, vel personãliter; sed etiam cū ingenio, vel per alium talia præstiterint. Host. tamen hic dicit, quod iste intellectus ita generalis, est satis periculosus, & quod indigeret declaratione. Sed Inno. & Goff. & plures alij tenent prædictum intellectum; indistinctè volentes, quod durante bello prohibitio sit generalis; sed facta pace, cesset prohibitio quantum ad merces non prohibitas, quantum verò ad prohibitas adhuc duret. Sed pro intellectu Host. qui vult, quod † facta pace nõ duret prohibitio in aliquo, etiam in mercibus prohibitis, facit tex. noster, dum dicit, quandiu guerra durauerit; ergo a contrario sensu, finita guerra sicut durante guerra prohibitio erat generalis, ita & facta pace relaxatio sit generalis; nec duret prohibitio. Item pro eius opin. facit tex. in. d. c. ita. ibi dum dicit, ad impugnandos Christianos; ergò secus a contrario. Sed mihi plus placet opinio. Inno. & Goffred. vt statim dicam. Nec obstat argumentum a contrario sensu; quia non sumitur hic arg. a contrario sensu generaliter; sed in parte, videlicet; vt tẽpore pacis liceat portare merces non prohibitas; sed in alia parte, quod liceat etiam portare prohibitas, non sumitur arg. a contrario; quia resuleret absonus intellectus; quia contra iura, quæ volunt, quod tempore pacis non liceat portare merces prohibitas, vt. d. c. ita quorundam. & d. c. ad liberandam. & statim dicam. Et sic nota singulariter, quod † sicut vacat argum. a contrario in totum, quando resuleret absonus intellectus, vel iurium correctio, vt. l. 2. C. de condit. infert. & ita etiam vacat argum. a contrario sensu in parte; quando in illa parte, si sumeretur, resuleret abson⁹ intellectus, vt hic. quod perpetuò not. Non obstat. c. ita quorundam. quia, vt ibi dixi in glo. 2. ille tex. intelligitur etiam de deferentibus abq; intentione, vt Christiani impugnarentur. Vnde ille tex. facit pro opinione Inno. & Goffr. pro qua etiam adduco tex. in. d. c. ad liberandam. vbi tex. nihil dicit de tempore guerra. & tamẽ prohibet deferri merces prohibitas. Facit etiam pro. d. opinione; quia aliàs infideles possent facere pacem fraudulenter, vt interim sibi prouiderent de dictis mercibus prohibitis sibi necessarijs. Sed D. m. hic dicit, q. † ante factum tenenda est opin. Innoc. & Goffred. sed post factum conseruaretur quis à pœna; quia tex. in. d. c. præalleg. ita dicit ad impugnandos Christianos. tamẽ plus placet

cet opin. Inno. tam de iuris rigore, quam de æquitate propter fauorem fidei, & Christianitatis; forte tamen illas merces prohibitas portans tempore pacis excusaretur a pena propter varietatem opin. arg. eorū, quæ not. Inno. in c. fraternitatis. s. de frigi. & malefic. in gloss. magistra circa medium Io. And. in c. alma. de sent. excomm. lib. 6. In fi. gloss. D. Anto. in c. ex literis. s. de spon. per Zenzel. & Paul. in clem. ne Romani. de elect. per glo. Insti. de obli. quæ ex quasi delict. nascunt. in prin. per Guiel. in clem. statutum. de elect. & ibi ego plenè dixi post gloss. super ver. cōsuetudinem. ¶ Gloss. 2. in ver. supponimus. in princ. sentit q. an isti sint duplici excommunicatione excommunicati; deinde format aliam. q. & sol. in eadē gloss. ibi, duplici excommunicatione sunt ligati. dic. not. benè hanc gloss. secundum. D. m. ex qua colligitur, quòd si pro eodem delicto a diuersis constitutionibus imponitur pœna ipso facto, delinquens vtraq; pœna tenetur; licet vtraque imponatur pro eodem delicto; & licet prædictæ constitutiones non concernant interessè priuatum, de quo satis dubitat D. m. per not. per Io. And. in c. fecelicis. de pœnis. lib. 6. Bar. in l. i. ff. vi bonorum rapt. hæc quæstio, incidit in illam quæstionem, vtrum si pro eodem delicto sunt impostæ diuersæ pœnæ non alternatiuè, vna tollatur per aliam, de qua. q. vide remis. copiosè in c. sicut Iudæi. s. eodem. si quis tamen vellet tenere contrarium, eius, quòd dicit glo. posset dicere secundum. D. m. quòd Papa excommunicauit hic prorogando constitutionem. c. ita quorundam. quæ loquitur de mercibus prohibitis, etiam ad merces non prohibitas; sed contrafaciens incidit solum in vnam excommunicationem, pro qua opi. facit tex. nofter in fi. dum dicit, in excommunicationem illā. vnde ponderandum est, quòd dicit excommunicationem, non autem excommunicationes; item ponderandum est verbum, illam, & sic se refert ad. d. c. ita quorundam. & iste intellectus plus mihi placet, quam opinio glo. quia per ipsum nulla sequitur absurditas. In eadem, ibi, potest dici. dic. idem tenet Host. vbicunq; excommunicatio non est lata ab homine; quia a tali non absoluitur; nisi qui excommunicauit, vel eius superior, vt. c. ad reprimendum. s. de offi. ord. & c. pastoralis. §. præterea. s. de offic. deleg. & c. nuper. de sent. excomm. & subdit hic Io. And. quòd Papa temporibus, quibus solet facere generales processus. s. saltem ter in anno, tales portantes merces excommunicat; & sic ligatur sententia hominis, vnde non absolueretur hodie ab alio, quam a Papa, imò secundum eum, Papa illos absoluit cum magna difficultate, vide ipsum Io. And. in c. excommunicamus. §. sanè. j. de hæret.

C A P. X I I I.

S V M M A R I V M.

- 1 Iudæi, nutrices, vel seruientes Christianos habere non debent, aliàs commercium Christianorum eis interdicitur. Et solum in domo habere nutrices prohibentur. nu. 14.
2 Iudæi propter eorum delictum, et culpam, Christianorum sunt serui; sustinentur tamen in eorum ceremonijs, & alijs ob pietatem sibi concessis.

- 3 Ingratus beneficij recepti, quis esse non debet.
4 Ingratitudo est ventus vrens fontem misericordie, & vnam pietatis exsiccans; & vnde proueniat. ibid.
5 Ingratus est, qui beneficijs non reddit, ingrator qui dissimulat, ingratus omnium qui obliuiscitur.
6 Familiaritas quandoq; contemptum parit. Quòd tamen intellige. vt nu. seq.
8 Proverbia vulgaria, possunt loco iurium allegari.
9 Proverbum quid.
10 Familiaris inimicus, ingratitude retribuit.
11 Familiaris inimico, nulla pœnis efficacior.
12 Communio sumenda est in die resurrectionis Dominicæ.
13 Indignatio diuina presumitur contra eos, qui aliquid turpe, & in vituperium fidei Christianæ fieri patiuntur.
15 Infidelis excommunicatio per viam indirectam.
16 Excommunicatio effectus quis sit.
17 Christiani cum Iudæis quando commercium licitè contrahere possunt.
18 Hominum cavere commercio, & esse inter homines, non modica est pœna.
19 Priuatio presupponit habitum.

Et si Iudæos.

Iudæi nutrices, vel seruientes Christianos habere non debent, & contrafaciens interdicit Christianorū cōmerciū h. d. Diuidit principaliter in quatuor partes. Primo, ponit exordiu. Secundo, facti narrationē. Tertio, phibet. Quarto, penam mādāt imponi. secūda, ibi, accipim⁹. tertia, ibi, inhi bemus. quarta, ibi, si verò. & est tex. notabilis habēs aurea verba. ¶ Not. primo, qd Iudæi sunt Christianorum serui pp eorum delictū, & culpā; sustinentur tñ in eorum ceremonijs, & alijs libertatibus eisdem cōcessis, propter pietatem Christianorum; & vt ad fidem facilius alliciantur, & propter spem de eorum conuersione. 45. dist. c. qui syncera. & tetigi in c. sicut Iudæi. in gl. super verb. bonos. s. eo. Secundo nota, quòd quis non debet esse ingratus recepti beneficij. Ad quòd memoriæ commendabis aurea verba S. Bernardi dicentis, ingratitude est vetus vrēs fontem misericordie, & rorem siccans pietatis; vitium vt plurimū proueniens a superbia; quia credit recipiens, debitum recepisse. Et Seneca eodem lib. quē de beneficijs scripsit sic inquit, ingratus est, qui nō reddit, ingrator qui dissimulat, ingratus omnium qui obliuiscitur. Et Cicero inquit, immemorem beneficij omnes odere. Tertio not. ibi, familiaritate contemptum. quòd familiaritas quādoq; parit cōtemptum. Vnde dicit Valerius lib. 2. c. i. in fi. Quicquid in excelso fastigio positū est, quo sit venerabilis, humili, & trita cōsuetudine vacuum esse debet. Idem colligit gl. nostra in verbo, familiaritate. & allegat iura probantia; & vide 8 r. dist. quando. Sed Ioan. glossator ibi dicit se audiuisse ab Azone, quòd verum erat, quòd familiaritas pareret contemptū. s. inter rusticos, & malè intelligētēs; secus inter prudentes, inter quos non contemptum, sed beneficiū, beniuolentiam, affectionem, & amicitiam parit. Et Aristo. 8. Ethic. consimilitatio inducit, & conferuat amicitiam. & consuetudo auget affectionem, probatur in l. 3. ff. de peculio. Quarto not. ibi, iuxta vulgare proverbum, quòd vulgaria prouerbia possunt loco

loco iurium allegari. Idem dicit Io. And. in c. inter corporalia. s. de transf. prælat. Facit de consec. dist. 5. c. ne talis. de iureiur. c. quemadmodum. & ff. de of. fi. procon. l. solēt. §. fin. ff. de leg. 3. l. si chor⁹. secundū Host. & Io. And. Et vide Cicer. 2. Rethor. j. proverbum est quasi probatum verbum, dicit enim, quod proterbium est scientia generalis, cui consuetudo fidem tribuit, opinio communis ad sensum accommodat, incorrupta veritas, & integritas acquiescit. Quinto not. ibi, hospitibus exhibere, tex. j. contra familiarem inimicum, qui propriè retributionem illam facit, de qua hic in textu, ergò cauendum est ab inimico occulto; quoniam vt inquit Boetius de consol. philof. Nulla est efficacior pœnis, quam familiaris inimicus; & ratio est, quia quis non timet de eo, nec præcauet. Vnde Hieron. scribit ad Papiniam, & Marfilium, læuius est professum inimicum cauere, quam hostem latetē, sub amici nomine, sustinere, Iacula. n. præuisa minus lædere solent. Sexto not. ibi, resurrectionis Dominicæ. j. communionem sumendam esse in die resurrectionis domini; & sic per talē assumptionem debet esse satisfactum constitutioni. c. omnis. j. de pœnit. & remis. & sic facit iste tex. pro opinione illorum, qui volunt, quòd per assumptionem factam in die Iouis, hoc est in cœna domini, non sit satisfactum. d. constitutioni. j. de quo dicam in d. c. omnis. Septimo not. ibi, diuinam indignationem incurrant, j. presumendam esse diuinam indignationem, atq; vitionem contra eos, qui aliquid inhonestum, vel turpe in vituperium fidei Christianæ fieri patiuntur, cum illud valeant prohibere; cum per hoc videantur quodammodo consentire, vide gl. hic in verbo, patiuntur, & iura in ea alleg. Octauo not. ibi Christi mors. tex. expressum pro opinione Hosti. & Io. And. de quo dixi in c. consuluit. s. eo. super glo. i. Nono not. ex fine ibi, dimiserint. tex. qui secundum D. m. probat illum intellectū, quòd Iudæi solum prohibentur habere nutrices Christianas in domo. dic. vt dixi in c. ad hoc. s. eod. Decimo not. ex fine j. practicam excommunicandi infidelem per viam indirectam, videlicet; vt interdicitur Christianis commercium cum ipso infideli; & sic habet effectum excommunicationis, cum illa sit communionis omnium priuatio, probatur in c. seq. i. fin. & hoc colligit glo. fin. Vltimo not. ex fine argu. à speciali, siue à contrario, qd Christiani licitè possunt cōtrahere commercium cum Iudæis; in pœnam enim Iudæorum interdicitur Christianis cōmerciū cū eis; quia j. dicitur esse non modica pœna; scilicet; inter homines esse, & hominum carere consortio. c. i. de exceptio. lib. 6. & l. qui sanctum. C. de hæret. subtrahitur enim ipsis Iudæis Christianorum commercium, si Iudæi non dimiserint nutrices, & seruientes Christianos, ergò à contrario per antea poterāt cōtrahere commercium cum eis habere. cum j. priuatio presupponat habitum vt. s. de despon. impub. c. ad dissoluen dum. & l. decem. ff. de verb. obligat. Item a contrario si Iudæi dimiserint ipsos Christianos, cessante causa possunt cum eis Christianis habere commercium, idem etiam probatur in c. seq. in fin. fugienda tamen est eorum nimia familiaritas, ne sub tempore, vel velamine dicti commercij, quid contra Christianos, ac eorum religionem committatur, vt. c. lu-

dei. 2. s. eo. 28. q. 1. c. sapē. & c. omnis. & c. nullus. In glo. 3. in versi. de familiaritate. ibi. §. circa. dic. vbi tex. dicit oportet esse proconsulē. sed cū ingenio, ne contemptibilis esse videat. In fine glo. in versi. effundere. dic. sed contra hanc gl. facit. c. hoc sacramentū. de consec. dist. 2. vbi tex. dicit hunc cibum, & potum incorporat, id est seipsum de corpore ecclesiæ facit. In glo. in versi. ancilla. dic. vt dixi. s. eo. in rubr.

C A P. X I I I I.

S V M M A R I V M.

- 1 Iudæus percutiens clericum qualiter puniendus. & nu. 4.
2 Ecclesia quandoq; exercet iurisdictionem contra Iudæos.
3 Iniurians clericum, & ipsi, & ecclesiæ, cui videtur illata iniuria, tenetur satisfacere.
5 Pecuniaria pœna loco subrogatur corporalis.
6 Iudex cognoscens de causa iniuriæ, criminaliter ex officio, potest compellere iniuriantem ad satisfaciendum l. s. o. Criminalis causa, & civilis, qualiter, & quando, & quomodo simul examinari, aut intentari possit.
8 Iudex ecclesiasticus potens punire pœna spiritali, non debet pœna pecuniaria punire.
9 Iudex ecclesiasticus, an, & quando pecunialiter punire possit, & pecunia ad quem vsus conuerti debeat.
10 Excommunicationis pœna, non nisi creatura rationalis, & baptizata, est capax. & sub nu. 14.
11 Principes seculares, Iudæorum, quando dicantur negligere mandata canonis, executioni mandare. Et an possint excommunicari. nu. seq.
13 Iudæus lædens clericos, an temporalis, an ecclesiastica sit iurisdictionis.
14 Excommunicatio est maior pœna, quam habeat ecclesia.
15 Delegatus Papæ suam potest sententiam exequi; & cur interpelletur ordinarius loci, ibidem.

Postulasti.

Iudæus, qui percussit clericum, temporaliter punitur; vel interdicitur sibi christianorū commercium, donec satisfecerit iniuriā passo. h. d. communis diuisio, secunda, ibi, ad quòd breuiter, vbi respondet. disti nguendo, ibi, Domino temporali sicut laicus. Idem probatur in c. seq. in fin. Aliquid sit de iure speciali, de quo vide per Inno. in c. super his. s. de voto. quia Iudæus non est in hoc de iurisdictione ecclesiæ, vt etiam probatur in c. seq. ¶ Noto tamen primo, qd ecclesia quandoq; exercet iurisdictionem cōtra Iudæum, vt traditur per Inno. in d. c. quòd super his. & in c. ita quorundam. s. eo. Secundo not. quòd inferens iniuriā clerico tenetur satisfacere non solū ipsi clerico iniuriam passo; sed etiam ecclesiæ, cui etiam videtur illata iniuria; & hoc idem colligit glo. 2. in fine & allegat iura hoc probantia; & si est Iudæus. puniendus est pœna pecuniaria, vt hic. Si verò non haberet pecuniā, vel haberet, sed nō sufficeret, puniendus est alia pœna, vt puta; temperata fustigatione, vt. c. in Archiepiscopatu. j. de rapt. secundum Io. And. & Hosti. Hoc enim, secundum eos est regulare, quòd j. loco pecuniaria subrogatur corporalis, de quo dicam in c. ad liberandam. j. eo. Tertio not. quòd